BRITEIROS (Divino Salvador).

De Sancto Salvator (*BDP.*, II, 57).

1059 — «villa *Britteiros cum ecclesia* [Sancti] *Salvatoris et Sancti Andree Apostoli* et heremita in illo monte vocabulo *Sancto Romano*» (420, 45). Fins do séc. XI — «Notitia vel inventario de hereditates de villa Palmeira et *Briteiros* (...) *ecclesia vocabulo Sancti Salvatoris*» (*VMH.*, 60).

Foi incorporada nesta freguesia a «De Sancto Petro de Britelo» (*BDP.*, II, 56-57), cuja igreja tinha sido doada à Sé de Braga em 1074 — «De *ecclesia Sancti Petri de Briteiros* cum suis hereditatibus (...). *Damus vobis atque concedimus ipsum locum sanctum vocabulum Sancti Petri* que est sita inter *Palmeira et Britarios*» (*VMH.*, 50, *Liber Fidei*, docs. 142 e 611, e *BDP.*, II, 371, doc. 17).

O lugar de S. Pedro recorda o local da igreja desta extinta freguesia.

^{109a} P. A. de J. da Costa, *Documentos inéditos do mosteiro de Souto*, n.ºs 4 a 8, 10 e 13.

A desaparecida capela de Santo André ficava a meio da encosta da Citânia e a ermida de S. Romão fica no alto da mesma Citânia ¹¹⁰.

BRITEIROS (Santa Leocádia).

De Sancta Leocadia de Palmeira (*BDP.*, I, 183, e II, 56).

Perto da igreja paroquial conserva-se um túmulo que o povo diz ter sido do rei Vamba. Foi recentemente partido por uma escavadora. No Museu Pio XII, do Seminário de Braga, guardam-se dois capitéis visigóticos da primitiva igreja, um túmulo com inscrição do séc. VI e uma árula romana. Na casa do Sr. José Gomes foi aplicado outro capitel visigótico e mais restos noutras construções.

1059 — «villa *Palmeira* cum homines et incommuniatos» (420, 45). 1074 — «inter *Palmeira* et Britarios quomodo est conclusa per illo arrugio que discurret sub *Sancta Leocadia de Palmeira* et miscet se in Feveros (...) et dividet cum Sauto et dividet per illam ubi dicent Turre (...) et alium in *Sala*» (Vid. nota na freguesia anterior).

O nome Palmeira foi substituído por Briteiros desde meados do séc. XIV. *Sala* deve ser o lugar de Sá desta freguesia.

BRITEIROS (Santo Estêvão).

De Sancto Stephano de Campo (*BDP.*, II, 57).

1059 — «Et *Villa Plana* cum ecclesia vocabulo *Sancti Stephani* ab integro cum adjunctionibus suis sicut in testamento resonat» (420, 45). Fins do séc. XI — «Notitia vel inventario de hereditates de villa *Palmeira* et *Briteiros* (...) ecclesia *Sancti Stephani* sicut in testamento resonat» (*VMH.*, 60).

«*Villa Plana*» é o lugar de Vila-Chã, nesta freguesia, que também se chamou de Riba de Ave, de Silva Escura e Briteiros de Silva Escura.